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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je mobbing, který definujeme jako psychický teror na

pracovišti. V kontextu práce o něm hovoříme jako o patologickém zpŧsobu chování mezi

spolupracovníky na stejné pracovní úrovni. Zahrnuje rŧzné zpŧsoby diskriminace, ubliţová-

ní, znevaţování a poniţování, které svou oběť psychicky a fyzicky ničí. Teoretická část je

zaměřena na zisk základních informací souvisejících s tématem mobbingu, popisuje jeho

proces, strategie, typologii agresora a osobnost oběti. Rovněţ čtenáři dává ucelený obraz o

tom, jaké mŧţe mít negativní dopady pro jednotlivce, organizaci a v neposlední řadě také

celou společnost. Praktická část se zabývá výskytem daného společensky nepřijatelného

fenoménu v řadách Policie ČR.

Klíčová slova: agrese, šikana, psychický teror, mobbing, bullying, konflikt, prevence

ABSTRACT

The main topic of Bachelor´s Degree paper is mobbing which can be defined as

a psychoterror in the workplace. In the context of the work it is depicted as a pathological

mode of behaviour among the co-workers in the same official position. It includes various

methods of discrimination, maltreatment, disparagement and humiliation oppressing the

victims and affecting their mental health.Theoretical part is focused on obtaining basic in-

formation relating to the mobbing itself; it describes its process, strategy, typology of the

aggressor and victim´s personality. It also brings to the reader a complex vision of possible

negative consequences and impacts upon individuals, organizations and - last but not least -

upon the entire society. Practical part of this paper deals with the occurrence of the said

socially unacceptable phenomenon among the members of the Police of the Czech Repub-

lic.

Keywords: aggression, bully, psychical terror, mobbing, bullying, conflict, prevention
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ÚVOD

Kaţdý člověk jednou dospěje do věku, kdy odhodí dětské střevíčky, opustí školní lavice

a zařadí se jako většina dospělé populace do pracovního procesu, aby uplatnil a zároveň

zúročil své nabyté vědomosti, schopnosti a dovednosti. Jak jiţ víme, člověk je tvor spole-

čenský a proto je od počátku své existence součástí nějaké skupiny. Zprvu je to rodina,

třída ve škole, parta či skupina, s níţ se identifikuje a v neposlední řadě také pracoviště.

V kaţdém z těchto útvarŧ dochází k vzniku a rozvoji interpersonálních vztahŧ, které neod-

dělitelně patří k lidskému ţivotu.

Tématem mé bakalářské práce je mobbing, který lze jednoduše definovat jako šikanu na

pracovišti. V souvislosti s ním hovoříme o patologickém zpŧsobu chování, který je přede-

vším podmíněn jak špatnými interpersonálními vztahy mezi spolupracovníky, tak řadou

dalších faktorŧ, které jej podporují. Jiţ dnes mŧţeme tento negativní fenomén označit jako

závaţný společenský problém, neboť mŧţe postihnout kaţdého z nás a také s ohledem na

jeho dalekosáhlé následky. A právě tato skutečnost byla dŧvodem, proč jsem si toto téma

zvolila ke zpracování. Co se týká teoretické části, tato je zaměřena na základní informace

související s tématem mobbingu, jako jedné z forem patologického chování na pracovišti.

Jsou zde definovány pojmy, jako je patologické chování, agrese, frustrace, konflikt a další

termíny, jenţ s tímto jevem velmi úzce souvisí. Na tyto navazuje charakteristika samotného

procesu mobbingu, jeho známých i méně známých forem, typických znakŧ, prŧběhu a dru-

hŧ strategií, jejţ mŧţe uţít agresor vŧči své oběti. Rovněţ se zde dozvíme, co předchází a

je de facto příčinou jeho vzniku, kdo mŧţe být agresorem a také typologii potencionální

oběti. Dále se zaměřuji na jeho negativní dŧsledky, ale také zpŧsoby obrany a prevence, jak

ze strany jedince, tak z pozice firmy, které mohou problému mobbingu předejít nebo jej

pomoci řešit. V praktické části chci prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit, zda se

vyskytuje tento negativní fenomén na jednom z oddělení Policie ČR ve Zlíně se zaměřením

na vybrané skupiny pracovníkŧ z hlediska sluţebního (pracovního) poměru, pohlaví a pra-

xe.

Cílem mé práce je především seznámit čtenáře s projevy takového chování, které je pro

mobbing typické a zároveň mu předestřít jakýsi návod k tomu, jak tento společensky nepři-

jatelný jev rozpoznat, jak mu lze předejít a jaké má on sám ze své pozice moţnosti pro jeho

řešení.
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1 PATOLOGICKÉ CHOVÁNÍ NA PRACOVIŠTI

Patologické chování je takové jednání, které je společensky nepřijatelné, neţádoucí a svými

vlastnostmi vybočující z normálu, jenţ je dán především kulturou a normami dané společ-

nosti. Projevuje se rŧznými zpŧsoby, počínaje konflikty a konče rŧznými formami násilné-

ho jednání.

Konflikty, agrese, rŧzné formy násilí, projevy hněvu, zlosti a nenávisti se na pracovišti ob-

jevovaly jiţ v dobách, kdy uţ naši předkové zjistili, ţe práce není jen zdrojem obţivy, ale i

zdrojem uznání, společenské prestiţe, a v neposlední řadě také zdrojem, jenţ vede

k získání určitého společenského statusu.

Chování člověka a jeho určité jednání je dáno především vrozenou dispozicí, je však

v prŧběhu jeho dalšího vývoje formováno zejména tím, v jakém prostředí ţije a jak tráví

svŧj volný čas. Dále je ovlivňováno také společenskými vazbami neboli vztahy, které si

v prŧběhu ţivota utváří. Na počátku ţivota je to vztah k rodičŧm, sourozencŧm, následují

vztahy s vrstevníky, kamarády, partnery, a v neposlední řadě také se spolupracovníky.

A stejně tak, jak se v prŧběhu procesu socializace utváří lidské chování, mŧţe se formovat

i agrese.

Spurný (1996, s. 17) definuje agresi jako „destruktivní chování, směřující k fyzickému

(brachiálnímu), slovnímu (urážka, pomluva) nebo symbolickému (pomocí gest) útoku vůči

jinému jedinci (předmětu)“.

Za zdroj takového chování mŧţeme povaţovat vztek, frustraci, ale koneckoncŧ také zvyk,

neboť někteří jedinci mohou tímto zpŧsobem dosáhnout potřebné odměny nebo prospěchu.

A právě dosaţení této mety mŧţe zvyšovat pravděpodobnost toho, ţe se podobné agresivní

chování bude i v budoucnu opakovat (Spurný, 1996). V takovém případě hovoříme o agresi

naučené.

Násilné chování má rŧzné zpŧsoby prezentace: od verbálního neškodného popichování

přes nadávky a výhruţky, destrukci předmětŧ - aţ po fyzické násilí vŧči osobě nebo oso-

bám (Spurný, 1996).

Jak jiţ bylo výše řečeno, jednou z příčin vzniku agrese je frustrace. Ve vztahu k ní mŧţeme

hovořit o stavu zklamání, poníţení nebo vzteku, který nás ovládne v momentě, kdy se se-

tkáme s překáţkou, která nám stojí v cestě k uspokojení některé potřeby pro nás dŧleţité.
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Jiným dŧvodem agresivního jednání mohou být i pocity méněcennosti, sníţeného sebevě-

domí nebo sebedŧvěry, které se projevily jako následek nepřijetí nebo odmítnutí

v minulosti, například v dětství v rodině, nebo v dospívání v kolektivu spoluţákŧ.

V literatuře se dočteme rovněţ o agresi jako vlastnosti vrozené. Ovšem v tomto případě se

jedná o projev, který má co do činění s instinktivním jednáním. Stejně tak jako je tomu

u zvířat, také člověk dokáţe na situaci pro něj nepříjemnou nebo nebezpečnou pudově rea-

govat (Beňo, 2003). V kontextu mé práce tento fakt však zmiňuji spíše jen jako poznámku

na okraj.

V souvislosti s pracovním prostředím se člověk s násilným jednáním či chováním dostává

do konfrontace především prostřednictvím konfliktŧ.

1.1 Konflikty jako součást pracovního ţivota

V současné době, kdy svět ovládla hospodářská krize, dochází ve firmách nejen k redukci

stavŧ, ale i zdrojŧ. Tato vesměs negativní opatření mohou mít za následek zhoršování me-

zilidských vztahŧ na pracovišti. To se pak mŧţe projevit nárŧstem konfliktŧ.

Konflikty byly, jsou a jistě stále budou nedílnou součástí lidského ţivota, ţivota, jehoţ

součástí je zákonitě i ţivot pracovní. Základním předpokladem existence konfliktu je pře-


[…]


P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Váţení respondenti,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální pedagogika na Univerzitě Tomáše Bati ve

Zlíně. Tématem mé bakalářské práce je Mobbing – patologická forma chování na praco-

višti. Formou dotazníku bych se ráda od Vás dozvěděla informace, jeţ mi dají ucelený po-

hled na současný stav tohoto negativního fenoménu na Vašem pracovišti. Prosím Vás tedy

o jeho vyplnění. Vámi poskytnuté informace budou zcela anonymní a budou pouţity pouze

pro potřeby mé bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za čas věnovaný jeho vyplnění.

Pokyny k vyplnění: Nebude-li u jednotlivých otázek uvedeno jinak, označte prosím jednu z

možných variant odpovědí.

Helena Prošková

1. V jakém pracovním poměru jste vůči Policii ČR?

a) Policista

b) Občanský zaměstnanec

2. Pohlaví

a) Muţ

b) Ţena

3. Věk

a) 18 – 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 a více

4. Dosaţené vzdělání

a) Střední s maturitou

b) Vyšší odborné

c) Vysokoškolské

5. Jaká je délka Vaší praxe?

a) 1 - 7 let

b) 8 - 15 let

c) 16 - 20 let

d) 20 let a více

6. Jste spokojen s Vašim současným sluţebním (pracovním) zařazením?

a) Ano

b) Ujde to

c) Ne

7. Jste spokojen/a na svém pracovišti, co se kolektivu týká?

a) Ano

b) Mohlo by to být lepší

c) Někteří kolegové mně nevyhovují

d) Ne

8. Vznikne-li na pracovišti konflikt či problém, zaujímá se k němu následující postoj.

a) Vţdy se kolektivně řeší, neboť konflikty (problémy) jsou zde od toho, aby se

řešily

b) Neřeší se, zametou se pod koberec

9. Účastníte se akcí, které jsou organizovány za účelem zábavy Vašimi

spolupracovníky?

a) Ano

b) Občas

c) Nejsem zván

10. Které způsoby chování na pracovišti odsuzujete? (Mŧţe být zaškrtnuto i více

moţností)

a) Donášení vedoucímu

b) Závist mezi kolegy

c) Nezdravá ctiţádost na úkor jiných

d) Autoritativní, osobní, zevšeobecňující kritika ze strany nadřízeného

e) Vyhroţování typu „kaţdý je nahraditelný“

f) Špatně naladěný šéf

g) Nedostatečné uznání ze strany nadřízeného

h) Intrikánské chování

i) Šplhounství

j) Jiné (prosím uveďte) ___________________________________________

11. Máte pocit, ţe jste ze strany kolegů kontrolován více neţ ostatní?

a) Ano

b) Občas

c) Ne

12. Je Vaše práce centrem kritiky?

a) Často

b) Občas

c) Nikdy

13. Jste poniţován/a nebo zesměšňován/a v souvislosti s Vašimi pracovními výsled-

ky?

a) Nikdy

b) Občas

c) Často

14. Bývají Vám přidělovány úkoly, které jsou hluboko pod Vaší kvalifikací?

a) Nikdy

b) Občas

c) Často.

15. Jsou o Vás na pracovišti šířeny pomluvy?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

16. Vztahují se tyto pomluvy i k Vašim rodinným příslušníkům?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

17. Jste terčem posměchu skrze své vystupování, vzhled apod.?

a) Nikdy

b) Občas

c) Často

18. Chcete-li se zapojit do hovoru s některým ze svých kolegů býváte přehlíţen/a?

a) Nikdy

b) Občas

c) Často

19. Jsou Vám stále připomínány chyby nebo omyly, kterých jste se dopustil/a?

a) Nikdy

b) Občas

c) Často

20. Jsou chyby a omyly, kterých jste se dopustil/a přehnaně zveličovány?

a) Nikdy

b) Občas

c) Často

21. Dostáváte prostor k tomu, abyste se mohl/a vyjádřit?

a) Ano

b) Nejsem nikdy připuštěn ke slovu

22. Naznačují Vám Vaši kolegové, ţe bude lepší, kdyţ změníte své zaměstnání

Nebo z něho odejdete?

a) Nikdy

b) Občas

c) Často

23. Chcete-li si doplnit jazykové či jiné odborné vzdělání, jeţ je nabízeno policejními

vzdělávacími institucemi bývá Vám toto odepřeno?

a) Nikdy

b) Občas

c) Vţdy

24. Bývá Vám vyhroţováno ať uţ písemně nebo ústně?

a) Nikdy

b) Občas

c) Často

25. Co je podle Vás důvodem, ţe se na pracovišti takové chování vyskytuje? (lze

zaškrtnout více moţností)

a) Frustrace

b) Vysoké nároky na výkonnost

c) Stres a nejistota ze ztráty zaměstnání

d) Nuda a zpestření si volného času na pracovišti

e) Charakterové vlastnosti jedince

f) Styl řízení

g) Špatné pracovní klima

h) Jiné (prosím uveďte)____________________________________________

26. V případě, ţe byste se stal/a obětí mobbingu dokázal byste tuto situaci řešit?

a) Určitě ano

b) Nevím, pojem mobbing neznám

c) Obětí mobbingu se stát nemŧţu

27. V případě, ţe Vaše odpověď zněla ano, jak konkrétně byste ji řešil/a?

a) Oznámil/la bych tuto skutečnost nadřízenému

b) Vyhledala bych psychologa

c) Zvaţovala bych podání výpovědi

d) Podal/a bych si ţádost o přeloţení

e) Řešil/a bych to právní cestou

f) Jiné řešení (prosím uveďte)________________________________________