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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce C
Úroveň jazykového zpracování C
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou D
Formulace cílů práce B
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

A

Analýza dat a splnění cílů práce A
Interpretace dat a formulace závěrů práce B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Cílem práce je seznámit čtenáře s projevy mobbingu a poskytnout návod, jak tento jev rozpoznat, jak mu
předcházet a jaké jsou možnosti řešení. Výrazným rysem bakalářské práce je rozdílná úroveň slabší –
teoretické části a kvalitně provedeného výzkumu. Teoretická část je postavena na cca 10 titulech, jednotlivé
pasáže nedává příliš do souvislostí ani tehdy, pokud si odporují (např. str.13-14, „předpokladem existence
konfliktu je účast dvou nebo více jedinců“ x intrapersonální konflikt), pomíjí základní rozdělení konfliktů na
věcné a osobní, a pozitivní, mobilizující potenciál věcných konfliktů. Domnívám se, že pro stanovení
„ jediného vhodného a bezpečného stylu řízení“ načetla autorka příliš málo a přehlédla další proměnné, jako
je povaha pracovního úkolu apod. Vlastní vyjádření autorky a citace nejsou vždy zcela odlišitelné.
Strukturace textu není zcela přehledná, např. typické znaky mobbingu mohla autorka uvést k jeho definici,
spíše, než se na ni zpětně v textu odkazovat, názvy subkapitol nejsou vždy výstižné (zejm. 2.1), stylisticky
se jedná spíše o publicistický funkční styl.
V praktické části si diplomandka klade za cíl zjistit, „zda se vyskytuje tento negativní fenomén na jednom z
oddělení Policie ČR ve Zlíně se zaměřením na vybrané skupiny pracovníků“. K jeho naplnění realizuje
kvantitativní výzkum, v němž s využitím dotazníků zjišťuje výskyt mobbingu na vybraném oddělení PČR.
Až na menší nedostatky (např. otázka „V případě, že byste se stal/a obětí mobbingu, dokázal byste tuto
situaci řešit?“ nemá možnost „ne“) prokazuje autorka schopnost zvládnout i složitější testování hypotéz
(test dobré shody), výstupy prezentuje přehledně, věcně a formuluje logické závěry.
Otázky k obhajobě:

Jak si vysvětlujete ojedinělou, 100% návratnost dotazníků?
Pokuste se, prosím, přeformulovat svůj popis metodiky výzkumu: Spolu s výzkumným cílem byly vymezeny
pracovní hypotézy, jejichž tvrzení mělo být za pomoci testu nezávislosti chí-kvadrát pro kontingenční
tabulku vyvráceno nebo potvrzeno.
Celkové hodnocení* B C
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